« *Et sacrificiis,* » quæ non tota incendebantur. Deuter. x, 12 : *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut diligas eum ex toto corde tuo ?*

Sic ergo commendata responsione, et converso ad dilectionem tentatore,

« *Jesus autem videns,* »

Hoc est, videri faciens, « *quod sapienter respondisset,* » in commendatione dicti Salvatoris : quod non prætulit ceremonias legis mandato dilectionis, sicut Pharisei et Sacerdotes fecerunt, qui suas traditiones Dei mandatis prætulerunt. Matth. xv, 6 : *Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.*

« *Ait illi,* » provocans eum ad meliorem veritatis cognitionem :

« *Non longe es,* » ex quo jam veritatem mandati Dei cognovisti, et traditiones hominum non prætulisti, « *non longe es,* » per intellectum, « *a regno Dei* » cognoscendo. Non enim distas, nisi quod metum hominum postponas, et illi quem cognovisti firmiter adhareas. Iste enim fuit unus de illis de quibus dicitur, ad Hebr. ii, 15 : *Timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti,* hoc est, servilis legis oneribus. Hoc est onus, quod *neque patres nostri, neque nos portare potuimus* ¹.

« *Et nemo jam audebat eum interrogare.* »

Triumphus est victoris super tentatores : sicut, supra, i, 34 et 39, triumphaverat super dæmones. Joan. xvi, 33 : *Confidite, ego vici mundum.* Tentator homo sicut Satanus jam desperans abscedit. Joan. xvi, 30 : *Et non opus est tibi ut quis te interroget.*

« *Et respondens Jesus dicebat, docens in templo : Quomodo dicunt Scribæ Christum filium esse David ?*

Ipse enim David dicit in Spiritu sancto : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.*

¹ Act. xv, 40.

37

Ipse ergo David dicit eum Dominum, et unde est filius ejus?

Tangit hic demeritum quod est ex ignorantia ejus qui est finis legis. Ad Roman. x, 4 : *Finis legis, Christus, ad justitiam omni credenti.*

Dicuntur autem hic tria : in quorum primo doctrina commendatur : in secundo, subtilitas veritatis ostenditur : in tertio, fructus doctrinæ in turba describitur.

Dicit igitur : « *Et respondens Jesus,* » ei qui jam veritatem faciendorum cognoverat, « *dicebat,* » etiam adjungens de veritate credendorum, « *docens in templo,* » publice et solemniter. Isa. XLV, 19 : *Non in abscondito locutus sum, in loco terræ tenebroso.* Joan. XVIII, 20 : *Ego semper docui in templo quo omnes Judæi conveniunt, et in occulto locutus sum nihil.*

« *Quomodo ergo.* » Tangit veritatis subtilitatem dicens : « *Ergo,* » ex quo tu jam intelligis traditiones et holo-causta animalium nihil esse nisi in figura : ergo, « *quomodo,* » hoc est, quo intellectu, « *dicunt Scribæ,* » quorum tu unus es et præcipuus, Joan. III, 10 : *Tu es magister in Israel, Christum esse filium David.* » Si enim, ut dicunt, unius, hoc est, humanæ naturæ est tantum, ita quod ut homo purus sit filius David, tunc obviat inconveniens, quia,

« Ipse enim David, »

Propheta inspiratus, « *dicit in Spiritu sancto,* » non in spiritu humano in quo est deceptio. Glossa : « Non errore, non propria voluntate. » II Petr. I, 21 : *Non voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines.*

« Dixit Dominus, »

Qui absolute Dominus est. Et hic est

Pater qui dicit, Exod. x, 2, et in multis aliis locis : *Ego Dominus.* Esther, XIII, 11 : *Dominus omnium es.*

« *Domino meo :* » in quo modo locutionis notatur unus dicens, et alter ad quem dicit : qui de necessitate sunt duæ personæ : et ille ad quem dicit Dominus, fuit Dominus David, quem tantus rex Dominum cognovit esse in Spiritu sancto, et se esse servum ipsius : dicens, Psal. cxv, 16 : *O Domine, quia ego servus tuus : ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.*

« *Sede,* » quiete regni potitus. I Reg. II, 8 : *Ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat.* Luc. I, 32 : *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in æternum.*

« *A dextris meis,* » hoc est, in omni æqualitate principatus. Ad Coloss. III, 1 : *Ubi Christus est in dextera Dei sedens.*

« *Donec ponam,* » hoc est, donec subjiciendo perficiam, « *inimicos tuos,* » aut voluntarios, si se fidei tuæ et devotioni tuæ subjiciunt : aut involuntarios, si se tibi opponere nituntur, « *scabellum,* » hoc est, conculcationem, « *pedum tuorum.* » Voluntarii enim adorant in loco ubi steterunt pedes deitatis, cui in humana tua natura involuntarii aut victi conculcabuntur. Malach. IV, 3 : *Calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum.* Hoc enim est tempus quod decurrit usque in diem judicii, quo omni tempore Christo inimici subjiciuntur. Quod autem dicit Pater Filio : « *Donec ponam,* » et non quod Filius ponat (ut dicit Glossa) non est infirmitatis Filii, sed ostendit quod alter in altero operatur. Nam et Filius subjicit inimicos Patri. Isa. XLV, 1 et 2 : *Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa regum vertam... Et portas æreas conteram, et vectes ferreos confringam.*

« Ipse ergo David dicit eum Dominum. »

Repetit id in quo est vis auctoritatis inductæ. Et arguit ex hoc dicens : « *Et unde est filius ejus ?* » Pater enim super Filium si ambo sint ex una et simplici natura non habet suppositionem, sed e converso : et sic in Spiritu sancto falsum diceret, si eum Dominum vocaret, ad quem ipse habet superpositionem. Et sic Scribæ falsum dicunt, dicentes Christum purum hominem.

« Et multa turba eum libenter audit. »

38 Et dicebat eis in doctrina sua ; Cavete a Scribis, qui volunt in stolis ambulare et salutari in foro,

39 Et in primis cathedris sedere in synagogis, et primos discubitus in cœnis :

40 Qui devorant domos viduarum sub obtentu prolixæ orationis : hi accipient prolixius judicium. »

Hic dicit ab his causis reprobationis esse cavendum.

Dicit autem hic tria : devotionem audientium, cautelam Christi doctrinarum, et causam quare dicit esse cavendum.

Dicit igitur : « *Et multa turba,* » simplicium simplici veritati intendentium, « *eum libenter audiebat,* » propterea quia in potestate erat sermo ejus. Cantic. II, 14 : *Vox tua dulcis, et facies tua decora.* Cantic. IV, 11 : *Mel et lac sub lingua tua.*

« *Et* » ideo, propter devotionem ipsorum, « *dicebat illis,* » ad utilitatem eorum, hoc est, turbarum, « *in doctrina sua :* » et hæc est doctrina quam rudes in parabolis intelligere non poterant.

Habacuc, II, 2 : *Explana visum super tabulas, ut percurrat qui legerit.*

« Cavete a Scribis qui, »

Hoc est, quia illi « *volunt in stolis ambulare.* » Stola est talaris vestis pretiosa, dicta a *στόλον* Græco quod Latine est *longum*. Luc. XVI, 19 : *Induebatur purpura et bysso.*

« *Et salutari in foro,* » solemnii salutatione, quæ cum muneribus ab inferioribus superioribus consuevit exhiberi. Matth. XXII, 7 : *Amant salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi.*

« Et in primis cathedris, »

Dignitatum, « *sedere.* » Matth. XXIII, 2 : *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei.*

« *In synagogis* » Pontificalibus. Psal. CVI, 32 : *Exaltent eum in Ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum.*

« *Et primos recubitus,* » in altiori loco eligere, « *in cœnis :* » contra hoc quod dicitur, Luc. VI, 10 : *Recumbe in novissimo loco.*

« Qui devorant, »

Avido dente, « *domos viduarum,* » quæ præ cæteris pro animabus maritorum suorum oblationibus sunt intentæ, « *sub obtentu prolixæ* » et simulatæ « *orationis,* » hoc est, obtinentes hoc proluxa oratione. Glossa : « Quasi patroni in divino judicio futuri, ab infirmis et conscientia peccatorum turbatis pecuniam accipere non dubitant : cum commendet Deo orationem porrecta manus ad dandum, et non contracta ad accipiendum ¹. » Quibus illud congruit illud Psalmi CVIII, 7 : *Oratio ejus fiat in peccatum.* Matth. XXIII, 14 : *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia com-*

¹ Cf. Eccli. IV, 36 : *Non sit porrecta manus tua*

ad accipiendum, et ad dandum collecta.

editis domos viduarum, orationes longassas orantes. Modo autem nostri Sacerdotes et Scribæ domos viduarum comedunt, non sub obtentu longæ orationis, sed sub violentia apertæ deprædationis. Isa. III, 14 et 15 : Rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum, etc. ?

« Hi accipient prolixius iudicium »

Suæ condemnationis. Glossa : « Quam qui amant in angulis platearum orare. » Hi enim non solum laudem hominum quærunt, sed etiam pecuniam quærunt. Isa. XXVII, 8 : *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, iudicabis eam.* Apocal. XVIII, 7 : *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.* Sapient. VI, 7 : *Potentes patenter tormenta patientur.*

Hoc est ergo quod intendit.

41 « Et sedens Jesus contra gazophylacium, adspiciebat quomodo turba jactaret æs in gazophylacium : et multi divites jactabant multa.

42 Cum venisset autem vidua una pauper, misit duo minuta, quod est quadrans. »

Hic tangit causam reprobationis, quæ sumitur ex comparatione in operibus pietatis et misericordiæ.

Tanguntur autem hic tria : in quorum primo notatur approbatio generaliter omnium offerentium : in secundo, specialiter attenditur oblatio pauperum : in tertio autem, ex hoc accipitur instructio discipulorum.

Dicit igitur : « *Et sedens,* » hoc est, post detestationem avarorum et superbiorum quiescens in devotione fidelium. Psal. XXV, 4 : *Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo.* Cum his ergo non sedit. Psal.

c, 6 : *Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum.*

« *Contra gazophylacium.* » Glossa : Φυλάσσειν Græce, *servare* Latine : *gaze* persice, *divitiæ* latine. Gazophylacium locus in quo divitiæ servantur. Erat autem arca in qua populi donaria congregabantur ad usus templi : unde, IV Reg. XII, 9 : *Tulit Joiada pontifex gazophylacium unum, aperuitque foramen desuper, et posuit illud juxta altare, ad dexteram ingredientium domum Domini : mittebantque in eo sacerdotes qui custodiebant ostia omnem pecuniam quæ deferebatur ad templum Domini.* Dicebatur etiam porticus quædam in qua fuit hoc gazophylacium : et contra illam sedebat Dominus quando ista dixit : unde, Joan. VIII, 20 : *Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio.*

« *Adspiciebat,* » per approbationem, « *quomodo turba jactaret æs in gazophylacium.* » I Paralip. XXIX, 17 et 18 : *Populum tuum, qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria. Domine Deus, custodi in æternum hanc voluntatem.*

« *Et multi divites,* » de hoc quod sibi abundavit, « *jactabant,* » in gazophylacium, « *multa.* » Tob. IV, 9 : *Si multum tibi fuerit, abundanter tribue : si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude.*

« Cum venisset autem, »

Ex devotione, « *una,* » in paupertate et devotione ab aliis excepta, « *vidua,* » solatio et lucro viri destituta, « *pauper,* » in rebus fortunæ non sibi sufficiens, « *misit duo minuta.* » Cum denarius usualis valuerit decem, duo minuta erant quinta pars denarii, ut videtur. Marcus tamen dicit : « *Quod est quadrans.* » « Glossa : « Quadrantem vocant calculatores quartam partem cujuslibet rei, scilicet, loci, temporis, pecuniæ : forsitan ergo hic quartam partem siculi, hoc est, quinque obolos signat. » Si au-

tem minuta erant quinta denarii, forsitan graviora fiebant ut quartam facerent, hoc est, quod habebant duas.

43 « Et convocans discipulos suos, ait illis: Amen dico vobis, quoniam vidua hæc pauper plus omnibus misit qui miserunt in gazophylacium.

44 Omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt: hæc vero de pecunia¹ sua omnia quæ habuit misit totum victum suum. »

« *Et convocans discipulos,* » qui erant specialiter instruendi, tamquam Ecclesie Prælati futuri, « *ait illis.* »

Dicit autem duo: commendationem oblationis, et rationem commendationis.

Dicit igitur: « *Amen dico vobis.* » Affirmatione utitur: quia opinione hominum quantum et non ex quanto offeratur attenditur.

« *Quoniam vidua hæc,* » solatio patroni carens, « *pauper,* » sibi non sufficiens, « *plus omnibus misit,* » non effectu ponderis, sed affectu devotionis, « *qui miserunt* » suas « *in gazophylacium* » oblationes. Hieronymus: « Inti-

¹ Vulgata habet, *de penuria sua.*

« matur quam sit acceptabile Deo quod offertur bono animo: qui non offertur substantiam, sed pensat conscientiam: nec perpendit quantum offeras in ejus sacrificio, sed ex quanto. » Unde, Genes. iv, 4 et 5: *Respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus: ad Cain vero et ad munera illius non respexit.*

« Omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt. »

Et hoc quidem est bonum, quamvis non sit perfectum. Luc. xi, 41: *Quod superest date eleemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis.*

« *Hæc vero,* » vidua pauper, « *de pecunia sua*², » in qua sibi non sufficit. Job. xxxi, 17: *Si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea.*

« *Omnia quæ* » ad manum « *habuit misit.* » Luc, xii, 33: *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam.*

« *Totum victum suum,* » quem habuit pro viatico, dedit ad templum, se Deo in totum de cætero committens. Psal. xl, 2: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus.*

Sic ergo causa reprobationis sufficienter est determinata.